
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

212

Brno (k. ú. Veveří, okr. Brno-město)
Ul. Veveří, parc. č. 280/1.
Středověk, novověk. Město. Jiná evidence. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1998706N, 16.6017622E; 49.1985142N, 16.6039347E

Archeologický výzkum byl realizován v souvislosti se stavbou 
„Brno, Veveří – rekonstrukce kanalizace a vodovodu“. Jeho pro-
vedení zajistila společnost Archaia Brno z. ú. (akce č. A27/2020), 
terénní část výzkumu se uskutečnila ve dnech 4. – 20. 5. 2020. 
Zemní práce stavby byly spojeny především s rekonstrukcí vodo-
vodu v úseku od Žerotínova náměstí po Slovákovu ulici.

Ulice Veveří je dnes součástí katastrálního celku Veveří, 
který vznikl až v rámci reformy z let 1966/1969. Reformou z let 
1940/1942 byla zařazena do katastru Špilberk. Dříve existovalo 
na začátku dnešní ulice katastrální území Malá Nová Ulice. 
Rozvoj jeho osídlení započal na konci 17. století. Prostor pře-
vzal zřejmě roli osady Hartlůvka, která byla silně poničena za 
švédského obléhání Brna na konci třicetileté války a definitivně 
zanikla s výstavbou nového bastionového opevnění ve 2. polo-
vině 17. století.

Úroveň geologického podloží se podařilo ověřit pouze 
v severní partii výkopu, kde byl na rozhraní domů č. 10 a 12 
v hloubce 1,75 m (223,40 m n. m.) dokumentován povrch půd-
ního horizontu (ornice). Realizovaný výkop jinak nepřesahoval 
úroveň historického souvrství, které na lokalitě vzniklo. Jeho 
charakter byl v průběhu celého výkopu víceméně obdobný. 
Nejvýraznější komponentou byla uloženina, která sestávala 
převážně z oblázků a valounů. Jasně rozeznatelná byla takřka 
v celé délce sledovaného výkopu vodovodu. Označit ji můžeme 
za jednoduché dláždění komunikace. Uloženiny pod ní měly 
charakter navážek či odpadních vrstev. Uloženiny mladší než 
dláždění lze považovat za navážky. Vznik nejstarších dokumen-
tovaných vrstev je možné klást do 15. století. Dláždění vzniklo 
a plnilo funkci zřejmě v období 16.–17. století. Následné vrstvy 
lze přisoudit ještě novověku. Není však vyloučeno, že mohou 
pocházet i z pozdější éry. Jednoznačné potvrzení předložených 
závěrů, upřesnění datování a interpretace jednotlivých vrstev by 
bylo možné vystavit pouze po uskutečnění řádně vedené archeo-
logické exkavace většího plošného rozsahu (Zůbek 2020).

Literatura
Zůbek, A. 2020: Nálezová zpráva o provedení záchranného 

archeologického výzkumu při stavbě „Brno, Veveří – rekonstrukce 
kanalizace a vodovodu“. Rkp. nálezové zprávy, č. akce A27/2020. 
Uloženo: archiv Archaia Brno z. ú.

Summary
An excavation in Veveří Street in Brno (Veveří cadastral area, 
Brno-City District) yielded basic information about the com-
position of historical terrain in the area. The most distinctive 
component was a deposit representing a simple road pavement, 
which probably originated and was used in the 16th–17th cen-
turies.

Antonín Zůbek

Brno (k. ú. Veveří, okr. Brno-město)
Ul. Veveří, Pekárenská, parc. č. 251/3.
Industriální období. Předměstí. Skupina/síť sond. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2022147N, 16.6006844E

Záchranný archeologický výzkum proběhl v roce 2020 v ji-
hovýchodním rohu prostoru bývalých c. k. vojenských pekáren 
postavených po polovině 19. století a zbořených v letech 2008 
a 2018 (Šabatová 2018, 24–41). Jedná se o prostor mezi ulicemi 
Veveří, Pekárenská a Kounicova (Zbranek 2021; obr. 48). Histo-
ricky území náleželo do třetiny 13. století brněnské johanitské 
komendě a sousedilo zde s předměstskou zástavbou, kterou tvo-
řila ves Hartlůvka, transformovaná pak v 2. polovině 17. století 
do předměstí kolem Malé Nové ulice (dnešní jižní část ulice Ve-
veří). Toto předměstí patřilo v polovině 18. století Brnu a v jeho 
severní části, v místě kolem ulice Smetanova, se rozkládal 
městský hospodářský dvůr, kterému patřily přilehlé pozemky. 
Roku 1850 byl vydán Prozatímní řád pro královské město Brno 
a předměstské osady byly připojeny k Brnu. Na dosud prázdných 
pozemcích se pak začala rozvíjet zástavba budoucí ulice Veveří 
(Dřímal, Peša 1973, 258, 261; Kuča 2000, 448–450, 428–429, 584).

Výzkum formou dohledu zachytil nejmladší podzemní prvky 
v areálu (betonovou nádrž, základová zdiva apod.) odstraňo-
vané zemními pracemi. Celý prostor záchranného archeologic-
kého výzkumu byl sledován, ale bylo nutno konstatovat, že terén 
byl v minulosti odtěžen v celé mocnosti ornice a sprašové vrstvy 
a spraš byla využita patrně brněnskými cihelnami. V budoucnu 
bude výzkum v prostoru bývalých c. k. vojenských pekáren po-
kračovat a uvidíme, zda bude zachycena cihelna patrně vyobra-
zená na vedutě z obléhání Brna za třicetileté války.

Literatura
Dřímal, J., Peša, V. 1973: Dějiny města Brna 2. Brno: Blok.
Kuča, K. 2000: Brno. Vývoj města, předměstí a připojených vesnic. 

Praha, Brno: Baset.

Obr. 48. Brno, ulice Veveří. Přehled plochy záchranného archeologického výzkumu. 
Archaia Brno z. ú.
Fig. 48. Brno, Veveří Street. Overview of the rescue excavation area. Archaia Brno z. ú.


